

SÍNTESE DE RESULTADOS

Consolidado (R\$ Mil)

RESUMO	3T21	3T20	Var. [%]	9M21	9M20	Var. [%]
Receitas	1.833.810	1.250.336	46,7%	5.023.518	2.987.772	68,1%
Custo dos produtos vendidos	(1.489.915)	(968.545)	53,8%	(4.204.756)	(2.520.135)	66,8%
Lucro Bruto	343.895	281.791	22,0%	818.762	467.637	75,1%
<i>% sobre as Receitas</i>	<i>18,8%</i>	<i>22,5%</i>		<i>16,3%</i>	<i>15,7%</i>	
Despesas operacionais	(126.619)	(102.532)	23,5%	(368.047)	(275.720)	33,5%
Outras despesas operacionais	(26.669)	(19.653)	35,7%	(126.166)	(74.652)	69,0%
Despesas de <i>impairments</i>	-	-	-	-	(37.804)	-100,0%
Lucro antes do Resultado Financ.	190.607	159.606	19,4%	324.549	79.461	308,4%
<i>% sobre as Receitas</i>	<i>10,4%</i>	<i>12,8%</i>		<i>6,5%</i>	<i>2,7%</i>	
Resultado financeiro líquido	(1.236)	(2.782)	-	(116.411)	(247.050)	-52,9%
Lucro (Prejuízo) antes dos Efeitos Fiscais	189.371	156.824	20,8%	208.138	(167.589)	-
<i>% sobre as Receitas</i>	<i>10,3%</i>	<i>12,5%</i>		<i>4,1%</i>	<i>-5,6%</i>	
Imposto de renda e contrib. social	(64.221)	(28.795)	123,0%	(66.404)	5.280	-
Lucro (Prejuízo) Líquido	125.150	128.029	-2,2%	141.734	(162.309)	-
<i>% sobre as Receitas</i>	<i>6,8%</i>	<i>10,2%</i>		<i>2,8%</i>	<i>-5,4%</i>	
EBITDA (Inst. CVM 527/12)	276.323	248.756	11,1%	590.470	342.257	72,5%
<i>% sobre as Receitas</i>	<i>15,1%</i>	<i>19,9%</i>		<i>11,8%</i>	<i>11,5%</i>	
EBITDA Ajustado	288.980	257.474	12,2%	673.770	419.737	60,5%
<i>% sobre as Receitas</i>	<i>15,8%</i>	<i>20,6%</i>		<i>13,4%</i>	<i>14,0%</i>	
Taxa de câmbio média (BRL/USD)	5,23	5,38	-2,8%	5,33	5,08	5,0%
Taxa de câmbio média (BRL/EUR)	6,16	6,29	-2,0%	6,38	5,72	11,5%